*Et conniventes oculos viridaria solvunt,
&c.*

Adfunt) Compositum pro sim-
plici, sunt.

Catullus :

I 3

Qualis

*Adest pro
est.*

Qualis adest Thetidis, qualis concordia Pelelei.

Sic & *Inesse* usurpare Valer. Flaccum notat etiam Barthius. Sensus loci est: Rusticus, cui tus pretiosum non suppetat, dijs suis manipulo herbarum & florum facere; & æquè litare, atq, illum, qui - *plena turis acerrâ Fumiget.*

*Tuta pau-
pertas.*

Dulcis requies) Seneca Thyeste:

Nos non timemus, tuta sine telo est domus:

Rebusq, parvis alta præstatur quies.

Etiam illud Senecæ Philosophi in hanc sententiam trahamus:

Ille beatissimus, est & securus sui possessor, qui crastinum sine sollicitudine expectat.

Libera, simplicibus curis) Ita distinctiunculâ hâc unicâ C. Barthius curiosâ curâ liberauit Frid. Tilohrogam, & Isacium Pontanum: quorum ille Sententiam contrariam auctoris menti factam autumat: hic legit, *Liberaq, in simplicibus curis.* Sed non opus erat ingeniosis hominibus fluctûs in simpulo (quod dicunt) excitare. Nihil clarius si post *libera*, interpungas: ut fiat *voluptas & pura, & libera*, vel certè curis simplicibus affinis: uti & nos solemus de talibus; *Ein Mensch von schlechten Sorgen. Quip.*

P. Vi
Quippe, et
agricola
Fanta ruc
ritia ill
poris cur
illi dacti
Hoc in
pore impe
pleni affe
z. minime
pud Sen
iminet v
spector co
alterius;
res,
In prife
legeban
Quam
derer
tus) P
nis:

Quippe, ut apud Valerium Maximum
agricola ait; *unum aut alterum iugum boum*

Facilis tutela est. Simplicis ergo cura pasto-
ritiæ illæ sunt, pecudum scilicet & cor-
poris cura minimè curiosa, adeoque par
illi deæstri Epicuræorum, *ὅς ἔτε αὐτῆς*
πρᾶγμα ἔχει, ἔτε ἄλλοις παρέχει.

*Simplicis
cure.*

Huc imminet) Eò toto quasi cor-
pore impendet aut incumbit. Verbum
pleni affectûs, *Imminere.* Ita *imminere mor-*
ti; imminere tectò præcipiti; imminere regno, a-
pud Senecam Tragicum. Ita *Turtis*
imminet vrbi; vindicta Dei imminet impijs; in-
spektor convis imminet; imminere in fortunas
alterius; & talia apud classicios aucto-
res.

Imminere.

In priscâ Scaligeri membranâ ita hæc
legebantur:

———— *huc mittit, & omnes*

Dirigit huc sensûs —————

Quam Lectionem Scaliger hæc nostrâ
deteriorem non æstimat.

Ita Persius:

Est aliquid, quò tendis, & in quod dirigit
arcum,

Qualibet ut requie, victu conten-
tus) Plinius lib. 18. de veteribus Roma-
nis:

*Frugalitas
veterum Ro-*

I 4

Quies

Quies somnūq; in stramentis erat.
 Iuvenalis Sat. 6. de priscâ illa frugali-
 tate:

*Silvestrem montana torum cum sterneret
 vxor*

*Frondeb; & culmo, vicinarumq; ferarum
 Pellibus ———*

Cum scilicet nemo dum

———— Sarrano dormiūt ostro:

*Vt Poeta loquitur, nec conchyliatis
 Cn. Pompeij peristomatus servorum in cellis lectos
 stratos videres: ut loquitur Cicero.*

*Luxus eoi
 sequioris,*

*Victu contentus) quolibet victu,
 parabili eo & inempto, ut apud Satyri-
 cum est: & quem suus ager ipsi fundit:
 victus nempe, qualem maiorum mores
 suadent, non ad nova exempla compos-
 fitus. Et eum ipsum passim iacentem, ut
 Seneca ait, victum cum habeat, non so-
 lum usui necessario creditur sufficere,
 sed & abundare. Perstringit obliquè lu-
 xum, quo tunc Romani insaniebāt. De
 quo severus ille vitiorū castigatōr Sene-
 ca, Consolatione ad Helviā: Non est necesse,
 inquit, omne perscrutari profundū, nec strage
 ani-*

anim
 maris
 perda
 nes r
 ambi
 this a
 fastidi
 chus v
 Vomur
 quas t
 tur.
 edidiss
 fortun
 (qua
 picū
 gare
 inge
 vel L
 Poru
 cer S
 Vt
 irreq
 sume

animaliū ventrem onerare, nec conchyliis vltimē
 maris ex ignoto litore eruere. Dī istos dea q̄
 perdant, quorum Luxuria tam invidiosi imperij fi-
 nes transcendit. Ultra Phasim capi volunt, quod
 ambitiosam popinam instruat: nec piget à Par-
 this ayes petere. Vndiq̄ convehunt omnia nota
 fastidienti gula. Quod dissolutus delitijs stoma-
 chus vix admittat, ab vltimo portatur Oceano.
 Vomunt, vt edant: edunt vt vomant: & epulas,
 quas toto orbe conquirunt, nec concoquere dignan-
 tur. C. Caesar, quem mihi videtur rerum natura C. Cesaro
 edidisse, ut ostenderet, quid summa vitia in summā Bald 3
 fortunā possent, centies sestertio cœnauit vno die. Sonnen
 (quæ nobis sunt CCL. millia Philip- Goldes.
 picūm: quod Cleopatra in unā mar- Ey friß!
 garetā absumpsit.) Sed de luxuriā &
 ingeniosā Romanorum gulā videatur
 vel Lipsius in Admirandis lib 4. c. 7.
 Porro & illa vetus lectio hic non displi-
 cet Scaligero:

Quolibet vt requies victu contentus abun-
 det.

Vt requies sit requietus, ut alibi irrequies, pro
 irrequietus.

Locet corpora somno) Ingeniosis- Locare corp
 simè: locet somno corpora. pora somno.

Nam quasi locatio conductio est, cum dormitum homo it. Ita Barthius.

Languentia) Labore diurno exhausta & fessa. Pulchrè auctor Hercules furentis de Somno:

Somnus.

— tuq; o dormitor

Somme laborum. requies animi,

Pars humanae melior vita, &c.

Cicero 2. de Nat. Deor. *Perfugium videtur omnium laborum & sollicitudinum esse somnus.*

O pecudes, o Panes.) Suavissimâ digressionem luculentam sententiam de *vita pastoralis μακαρισμῶ* exponit. Neque enim hæc *ιδιῶς* de nostro Pastore, de quo factum est hoc Opusculum sed *γενικῶς* dicuntur, de omni vitam rusticam colenti. Quod cum veteres correctores non intelligerent, & omnia uni huic pastori tribuerent, coacti sunt omnem ordinem pervertere. Quem tamen Scaliger ingeniosissimè ad hanc faciem tandem restituit.

O pecudes) *Pecus* maximè oues significat: ut hoc cum dicimus, neque addimus, *ovis* intelligendæ sint: ut docuimus ad Plautum.

A

A pecu autem descendit adiectivum pecu-
 inu, & pecunius: à quo cum dicimus Pe-
 cuniam, subintelligendum rem, Pecunia
 res ergò pro patrisfamiliâs bonis: quia
 præcipua in fœtu pecoris consistenter,
 accepta fuit. Glossarium: Pecunia,
 χρήματα, ἀπὸ πρῆς κτεινῶν, ut docuit
 Scaliger ad Festū. Veteres etiā, auctores
 Meursio, oves appellarūt opes: atq, hinc de
 ductæ Opicerda (Stercus ovium; ut Mucerdæ,
 murium; Bucerdæ, bouum, Suerdæ, Suum) i-
 tem Opilio, & in Nominibus proprijs O-
 pitius. Deinde verò, quia in multitudine
 pecorum, maxime ovium, antiqui illi
 diuitias & censū collocabant, ex eo Opes
 didicæ diuitiæ: mansitq; ea significatio
 hætenus in usu, alterâ istâ exoletâ. Atq;
 hac quidem in re Græcos imitati sunt,
 apud quos similiter πολύμηλα sunt
 res. Iam πολύμηλα ad verbum nihil
 aliud est, quàm Opulentia, quæ tamen no-
 tio eodem modo exoleuit, illâ posteri-
 ore etiamnum remanente.

Hinc Pecunia res.

Opes quæ Oves.

Opilio:

Opicerda: sicut muscerda, verber pfeffer vel quod idem est Mens ior ber Opulentus.

O Panes) PAN montium & silvarum
 deus habetur, & Tutela: e numen pa-
 storum. Pan, maximus Arcadiæ deus.
 Pan Symbolum Naturæ & Univerfi: unde
 & nomen inuenit, & ab Arcadibus

ὁ τῆς ὕλης κύριος appellatus. Pan etiam pro Sole sumitur, & explicatur Imago eiusdem, à Macrobio, Saturnal. lib. I. c. 22. Luculentis itidem versibus Sillij Italici, lib. XIII. Pan describitur, quos adtexam:

Vnde Βα.
Βάκτης
Græcis.

— pendentis similis Pan semper, & uno
Vix ulla inscribens terræ vestigia cornu. (id
est, capripede plantâ, ut mox)
Dextera lasciuit * cæsâ Tegeatide caprâ,
Verbera læta movens festâ per compita caudâ:
Cingit acuta iomas & opacat tempora pinus.
Ac parva erumpunt rubicundâ tempora fronte:
Stant aures, summog, cadit barba hispida mēto:
Pastorale d' o baculum pellisq, sinistrum
Velat grata latus teneræ de corpore damæ.
Nulla in præruptum tam prona & inhospita
cautes,

In quâ non librans corpus, similisq, volanti
Cornipedem tulerit præcisa per avia plantam,
Interdum inflexus, medio nascentia tergo
Respicit arridens hirtæ ludibria caudæ & c
Atq; ista quidem velocitas cursûs, motum
mundi celerrimum innuit. Cornua
habet: ut radios Solis & cornua Lunæ ad
similet. Rubet facies: ad imitationem æthe
ris. Promissa barba duo superiora elemen
ta, id est, aërem atq; ignem vim mascu
lam

H
phæ
& per
quali
dit. c
inde
dus
verò
habit
cu ab
S
M
para
cum
colit:
perti
in fa
gent
page
Pas
calan
ad v
& n
busd

Hamadryadum) Hamadryades, Nym- *Hamadryades*
 phæ quæ cum arboribus & nascuntur
 & pereunt: *ἄπο τῆς ἀμυγδαλῆς τῆς δρυὸς.*
 qualis fuit illa, quam Erisichthon occi-
 dit. qui cum arborem incideret, & vox
 inde erupit & sanguis: ut docet Ovi-
 dius lib 8. Metamorph. Fab. 13. Dryades
 verò sunt, quæ inter arbores in siluis
 habitant: ut ibid. Ovidius de hâc quer-
 cu ab Erisichthone violatâ:

*Sapè sub hâc Dryades festas duxere chorèas,
 Non diuite cultu) facili, obuiò &
 parabili.*

Cultu) hinc, colere vitam apud Comi-
 cum. Et ibidem præco per vocem vivit &
 colit: ubi illud ad victam, hoc ad cultum
 pertinet.

Ascræo Poëtæ) id est, Hesiodo, qui *Hesiodus.*
 in familiâ pastorum, & quasi maiorum *Pastor &*
 gentium pastor. Ab Ascrâ Bæotix siue *Poeta;*
 pago siue opido. Ovidius 4. de Ponto.

Intumuit Vari nec tamen ASCRA suo.
 Pascentem pecus dicuntur Musæ dono
 calamorum Poëtam fecisse: & senem
 ad vigorem pueritiæ revocasse: de quo
 & noster obscure in Sileno: ut qui-
 busdam placere video.

Ipse

Ipse adeò Hesiodus in Theogoniâ ait se
Poëtam factum, cum pasceret oues in
Helicone:

Αἶνυ ποθ' ἠσίοθον καλήν ἐδίδαξαν αἰοι-
δὴν,

Ἄρνας ποιμαίνονθ' Ἐλικῶν ἔπει-
ζαθέοιο.

Plura diximus suprâ, ad vers. XV.

Securam placido) Noster etiam s.
Georg de beato agricolâ suo :

At securâ quies illi ———

Etiam Libanius agricolas ait esse
ἐὸν ῥῶ τῶν ἀπ' ἐκκλησίας θορύβων *procul*
à tumultibus concionum. Seneca in Hercule
Otaeo :

Pectora pauper SECVRA gerit.

Nobile exemplum est felicitatis huius
rusticæ apud Val. Maximum lib. 7. c. 1.
Cum Gyges regno Lydiæ armis & divitijs abundan-
tissimo inflatus, Apellinem Pythium sciscitatum ve-
nisset, an aliquis mortalium se esset felicior. Deus
ex abdito sacrarij specu voce r. isâ, Aglaum Sophi-
dium ei prætulit. Is erat Arcadium pauperimus,
sed ætate iam senior: terminos agelli sui nunquam
excesserat, parvuli ruti fructibus contentus. Ve-
rum profeclo *BEATÆ VITÆ* finem Apollo,
non adumbratum, Otaculi sagacitate complexus
est. Quocirca insolenter fortunæ suæ fulgore glo-
tianti

stante
magnum
AVLAI
pinguis
aut alter
erunt
vultum
ma ppeti
& cupidit
pulato em
piscit, ubi
dicit.
D
profes
aris hie
terato,
imoi me
yapryic
dri wlo
as exco
griculcu
concedit
fi. it.
Bac
lus in u
ntior;
pellat p

stanti respondit, magis se probare securitate videns
 iugurium quam tristem curis & sollicitudinibus
 AVLAM: paucaq; glebas pavonis ex parte, quas
 pinguis in Lydia arva meum referta: & unum
 aut alterum iugum bouum facilis tutela, quam ex-
 ercitus & arma, & equitatum voracibus impensis
 onerosum: & usus necessarii horreolum nulli ni-
 mis appetendum, quam thesauros omnium insidijs
 & cupiditatibus expositos. Ita Gyges dum adsti-
 pulatoem vanæ opinionis Deum habere concu-
 piscit, vbinam solida & SECVRA esset felicitas, di-
 dicit.